



KUPAX00ZA2VQ

**Krajský úřad
Pardubického kraje
OŽPZ - oddělení integrované prevence**

Číslo jednací: KrÚ 85209/2021/OŽPZ/UD
Spisová značka: SpKrÚ 80590/2021/OŽPZ/7
Vyřizuje: Ing. Aneta Udržalová
Telefon: 466026417
E-mail: aneta.udrzalova@pardubickykraj.cz
Datum: 26.11.2021

dle rozdělovníku

ROZHODNUTÍ

Krajský úřad Pardubického kraje (dále jen „úřad“), v přenesené působnosti podle ust. § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jako místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), a věcně příslušný správní úřad podle ust. § 33 písm. a) zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o integrované prevenci“), rozhodl v řízení zahájeném dne 26. 10. 2021 podle ust. § 19a odst. 2, 3 a 4 zákona o integrované prevenci

o změně integrovaného povolení č. 5

pro zařízení

Zařízení pro výrobu NCL – anorganické soli a jejich roztoky

(dále jen „zařízení“) společnosti Synthesia, a. s., Semtín 103, 530 02 Pardubice, IČ 601 089 16 (dále jen „provozovatel“), jehož provoz byl povolen podle ust. § 13 odst. 3 zákona o integrované prevenci rozhodnutím úřadu pod č. j. OŽPZ/36481-8/06/SY ze dne 31. 1. 2007, ve znění rozhodnutí o změně č. 1 č. j. OŽPZ/45097-3/2008/SY ze dne 28. 11. 2008, ve znění rozhodnutí o změně č. 2 č. j. KrÚ 82452/2011/OŽPZ/DV ze dne 27. 9. 2011, ve znění rozhodnutí o změně č. 3 č. j. KrÚ 54268/2014/OŽPZ/ST ze dne 21. 8. 2014 a ve znění rozhodnutí o změně č. 4 č. j. KrÚ 84060/2016/OŽPZ/ST ze dne 7. 12. 2016 (dále jen „integrované povolení“), takto:

1.

V části **1. Závazné podmínky provozu**, písm. **a) Emisní limity**, bod 2 nově zní:

Není relevantní, nejsou stanoveny.

2.

V části **1. Závazné podmínky provozu**, písm. **a) Emisní limity**, bod 3 nově zní:

Není relevantní, nejsou stanoveny.

3.

V části **1. Závazné podmínky provozu**, písm. **b) opatření k vyloučení rizik možného znečišťování životního prostředí a ohrožování zdraví člověka pocházejících ze zařízení po**

ukončení jeho činnosti a podmínky zajišťující při úplném ukončení provozu zařízení navrácení místa provozu zařízení do stavu v souladu s požadavky § 15a, bod 2 nově zní:

2. Úřad podle ust. § 33 písm. h) zákona o integrované prevenci schvaluje základní zprávu, zpracovanou podle ust. § 4a zákona o integrované prevenci, pro zařízení „Zařízení pro výrobu NCL – anorganické soli a jejich roztoky“ zpracovanou společností AQD.envitest, s. r. o., v březnu 2014.

4.

V části 1. **Závazné podmínky provozu, písm. d) podmínky zajišťující ochranu zdraví člověka a ochranu životního prostředí, zejména ochranu, ovzduší, půdy, podzemních a povrchových vod,** nově zní:

1. Udržovat záchytné zařízení a měřicí místa pro měření emisí znečišťujících látek v provozuschopném stavu.
2. Krajský úřad podle ust. § 13 odst. 6 zákona o integrované prevenci s odkazem na ust. § 40 odst. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, vydává povolení k provozu stacionárního zdroje č. 121 „N41 DUSIČNANY ALK. KOVŮ – roztok“ uvedeného pod kódy 11.2, 11.2, 11.8, 11.9 podle přílohy č. 2 zákona o ochraně ovzduší za podmínky:

2.1 Provoz se bude řídit provozním řádem „Provozní řád pro zdroj 121 N41 Dusičnany alk. kovů – roztok“ zpracovaným Romanem Steklým a schváleným Ing. Josefem Liškou dne 3. 10. 2016

3. Krajský úřad podle ust. § 13 odst. 6 zákona o integrované prevenci s odkazem na ust. § 40 odst. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, vydává povolení k provozu stacionárního zdroje č. 122 „N41 DUSIČNANY ALK. KOVŮ – sušení“ uvedeného pod kódy 11.1 podle přílohy č. 2 zákona o ochraně ovzduší za podmínky:

3.1 Provoz se bude řídit provozním řádem „Provozní řád pro zdroje 122 N41 Dusičnany alk. kovů – sušení“ zpracovaným Romanem Steklým a schváleným Ing. Josefem Liškou dne 12. 5. 2014

5.

V části 1. **Závazné podmínky provozu, písm. g) opatření pro předcházení haváriím a omezování jejich případných následků,** se ruší bod 7.

6.

V části 1. **Závazné podmínky provozu, písm. g) opatření pro předcházení haváriím a omezování jejich případných následků,** se body 8-10 nově označují jako body 7-9.

7.

V části 1. **Závazné podmínky provozu, písm. g) opatření pro předcházení haváriím a omezování jejich případných následků,** bod 9 nově zní:

9. Krajský úřad podle ust. § 13 odst. 6 zákona o integrované prevenci s odkazem na ust. § 126 odst. 5 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, v platném znění, schvaluje havarijní plán „Vodohospodářský havarijní plán pro oddělení výroby Kyselina sírová a soli – středisko 11110 – část anorganické soli“ ze dne 25. 10. 2021 zpracovaný Martinem Pastierovičem a schválený Ing. Michalem Hamplem.

8.

V části 1. **Závazné podmínky provozu, písm. i) způsob monitorování emisí a technická opatření k monitorování emisí, včetně specifikace metodiky měření, jeho frekvence, vedení**

záznamů o monitorování; v případě použití postupu podle § 14 odst. 4 písm. b) též požadavek, aby výsledky monitorování emisí byly k dispozici pro shodná časová období a referenční podmínky jako v případě úrovní emisí spojených s nejlepšími dostupnými technikami, bod 2. Monitoring produkovaných odpadních vod nově zní:

Není relevantní, není stanoveno.

9.

V části 1. Závazné podmínky provozu, písm. k) postup vyhodnocování plnění podmínek integrovaného povolení včetně povinnosti předkládat úřadu pravidelně alespoň jednou za rok výsledky monitorování emisí a další požadované údaje, které úřadu umožní kontrolu plnění podmínek integrovaného povolení; v případě použití postupu podle § 14 odst. 4 písm. b) též shrnutí výsledků monitorování emisí umožňující srovnání s úrovněmi emisí spojenými s nejlepšími dostupnými technikami, se ruší bod 3.

10.

V části 1. Závazné podmínky provozu, písm. k) postup vyhodnocování plnění podmínek integrovaného povolení včetně povinnosti předkládat úřadu pravidelně alespoň jednou za rok výsledky monitorování emisí a další požadované údaje, které úřadu umožní kontrolu plnění podmínek integrovaného povolení; v případě použití postupu podle § 14 odst. 4 písm. b) též shrnutí výsledků monitorování emisí umožňující srovnání s úrovněmi emisí spojenými s nejlepšími dostupnými technikami, se bod 4 označuje jako bod 3.

11.

V části 1. Závazné podmínky provozu, písm. m) podmínky pro posouzení dodržování emisních limitů; tyto podmínky mohou být nahrazeny odkazem na jiné právní předpisy, nově zní:

Vyhodnocení jednorázových měření emisí musí být provedeno v souladu s vyhláškou č. 415/2012 Sb. o přípustném znečišťování ovzduší a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů.

Účastníkem řízení podle ust. § 27 odst. 1 správního řádu je Synthesia, a.s.

Odůvodnění:

Úřad provedl dne 6. 10. 2021 dle ust. § 18 odst. 1 zákona o integrované prevenci přezkum závazných podmínek integrovaného povolení. Výsledkem šetření v místě provozu zařízení dle ust. § 18 odst. 7 zákona o integrované prevenci provozovatele byl dle ust. § 12 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „kontrolní řád“), protokol z přezkumu závazných podmínek provozu, vyhotovený dne 11. 10. 2021 č. j. KrÚ 72989/2021/OŽPZ/UD, který byl podnětem k zahájení řízení z moci úřední. Úřad přezkumem závazných podmínek integrovaného povolení zjistil formální nedostatky v právních předpisech, které byly uvedeny v integrovaném povolení.

Úřad obdržel dne 26. 10. 2021 žádost provozovatele zařízení „Zařízení pro výrobu NCL – anorganické soli a jejich roztoky“ o změnu integrovaného povolení podle ust. § 19a odst. 2 zákona o integrované prevenci, jejíž předmětem bylo schválení aktualizovaného havarijního plánu pro středisko 11110.

Úřad vedl dvě řízení v téže věci jednak z moci úřední a jednak na žádost provozovatele. Proto úřad podle ust. § 47 odst. 1 správního řádu vyznamenal oznámením č. j. KrÚ 81193/2021/OŽPZ/UD ze dne 1. 11. 2021 jak zahájení řízení z moci úřední, tak zahájení řízení na žádost a usnesením na

též listině obě řízení spojil podle ust. § 140 odst. 1 správního řádu, protože byly splněny zákonné podmínky.

Úřad doručil účastníkům řízení, příslušným správním úřadům (dotčeným správním orgánům) a kontrolnímu orgánu oznámení o zahájení řízení o nepodstatné změně integrovaného povolení (dále jen „oznámení“) a sdělil jim, že se k výše uvedenému oznámení mohou vyjádřit ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení tohoto oznámení. Spolu s oznámením byli účastníci řízení informováni o spojení řízení usnesením, které se pouze poznamenává do spisu. Současně účastníky řízení poučil podle ust. § 36, § 38 odst. 1 a § 50 odst. 2 správního řádu. Přílohou oznámení byla žádost s přílohami a protokol z přezkumu závazných podmínek integrovaného povolení. Pro obě řízení úřad určil účastníky řízení podle ust. § 7 odst. 1 písm. a) zákona o integrované prevenci na provozovatele a Povodí Labe, s. p. Úřad v oznámení stanovil účastníkům řízení lhůtu podle ust. § 36 odst. 3 správního řádu pro seznámení s podklady pro vydání rozhodnutí.

Úřad též oznámením oslovil kontrolní orgán tj. Českou inspekci životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové (dále jen „ČIŽP“) s žádostí o vyjádření ke změně integrovaného povolení ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení tohoto oznámení.

Úřad vyhodnotil, že se nejedná o podstatnou změnu zařízení danou zákonem, protože nenaplnjuje definici podstatné změny uvedené v ustanovení § 2 i) zákona, tzn., že se nejedná o změnu:

- v užívání, způsobu provozu nebo rozsahu zařízení, pokud sama o sobě dosahuje prahových hodnot uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu (navýšení výkonu ani kapacity zařízení),
- provozu v zařízení k tepelnému zpracování odpadu, který se dotkne tepelného zpracování nebezpečného odpadu,
- v užívání, způsobu provozu nebo rozsahu zařízení, která zahrnuje výjimku z úrovně emisí spojených s BAT.

Dále se úřad zabýval tím, zda změnou integrovaného povolení dojde k nepříznivým účinkům na životní prostředí a lidské zdraví. Vzhledem k tomu, že se jedná o aktualizaci vodohospodářského havarijního plánu a o formální úpravu závazných podmínek integrovaného povolení vyplývající z přezkumu, úřad vyloučil významně nepříznivý účinek na lidské zdraví a životní prostředí.

K oznámení o zahájení řízení ve věci vydání změny integrovaného povolení se vyjádřili ve stanoveném termínu:

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ve vyjádření ze dne 9. 11. 2021 ČIŽP/45/2021/7339 konstatuje, že nemá k požadované změně integrovaného povolení připomínky.

Hodnocení úřadu – bez komentáře.

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení ochrany ovzduší, ve vyjádření ze dne 8. 11. 2021 č. j. KrÚ 81212/2021/OŽPZ/UD nemá k návrhu změny připomínky.

Hodnocení úřadu – bez komentáře.

Povodí Labe, státní podnik, ve vyjádření ze dne 9. 11. 2021 č. j. PLa/2021/051033 souhlasí s vydáním změny integrovaného povolení.

Hodnocení úřadu – bez komentáře.

K oznámení se v uvedené lhůtě provozovatel nevyjádřil.

Odůvodnění výše stanovených změn:

1. - 6., 8. - 11. Úřad upravil závaznou podmínku na základě protokolu z přezkumu tak, aby byla v souladu se skutečností a platnými právními předpisy.

7. Úřad schválil na základě žádosti provozovatele a v souladu s platnými právními předpisy havarijní plán „Vodohospodářský havarijní plán pro oddělení výroby Kyselina sírová a soli – středisko 11110 – část anorganické soli“.

Na základě výše uvedených skutečností dospěl úřad k závěru, že nic nebrání vydání rozhodnutí, a proto vydal rozhodnutí o změně integrovaného povolení č. 5 na provozování výše uvedeného zařízení tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí.

Poučení o odvolání:

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání v souladu s ust. § 81, § 82 a § 83 správního řádu do patnácti dnů ode dne jeho doručení. Odvolání se podává k Ministerstvu životního prostředí ČR, odboru výkonu státní správy VI se sídlem v Hradci Králové prostřednictvím Krajského úřadu Pardubického kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, Komenského nám. 120, 532 11 Pardubice.

Otisk úředního razítka

Ing. Martin Vlasák
vedoucí odboru

Příloha:

HP pro oddělení výroby Kyselina sírová a soli – středisko 11110 – část anorganické soli

Obdrží:

Účastník řízení:

1. Synthesia a.s., Pardubice

Na vědomí:

2. Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na ŽP a IP, odd. IPPC, Vršovická 65, Praha 10 (do 7 dnů ode dne nabytí právní moci tohoto rozhodnutí)
3. Úřední deska Pardubického kraje (do 5 dnů ode dne nabytí právní moci po dobu 30 dnů)